In questo senso, concluderebbe Nerazio secondo l'esegesi proposta da Cannata, lo stesso potrebbe dirsi se lo stipulante si fosse fatto promettere direttamente *quanti ea res erit*, vale a dire il pagamento diretto del valore della causa, poiché questa costruzione verbale si riferisce al vantaggio del *dominus* e non dello stipulante (*ut hanc conceptionem verborum non ad ipsius, sed ad domini utilitatem relatum interpretemur*). Non si dovrebbe, quindi, ricondurre la fattispecie in esame ad una stipulazione penale, poiché questa era ben diversa dalla *stipulatio ut sistat*, la quale aveva ad oggetto non una somma di denaro

²¹⁴ Cfr. C. A. Cannata, *Le disavventure*, cit., pp. 403 e ss.

²¹⁵ Di cui il testo ulpiano sarebbe semplicemente un riassunto, secondo C. A. Cannata, *Le disavventure*, cit., p. 405.

²¹⁶ Cfr. p. 184 nt. 202 del presente capitolo.

²¹⁷ Circa la qualificazione specifica del tipo di *procurator* vale qui quanto già detto in precedenza a p. 184 nt. 203 del presente capitolo.

(quindi un *certum dare*), come la stipulazione penale, quanto piuttosto un *facere* (vale a dire un *incertum*), circostanza che rimanda, questa, alla già ricordata divisione generale tra le stipulazioni trattate da Paolo, 12 *ad Sabinum*, D. 45.1.2²¹⁸ e in particolare al principio secondo cui la validità della stipulazione avente ad oggetto un *incertum* doveva essere ricollegata all'interesse di chi stipulava, secondo quanto afferma un altro testo di Paolo²¹⁹:

Paolo, 2 *ad edictum*, D. 45.1.68: *Si poenam stipulatus fuero, si mihi pecuniam non credidisses, certa est et utilis stipulatio. Quod si ita stipulatus fuero: "pecuniam te mihi crediturum spondes?"*, *incerta est stipulatio, quia id venit in stipulationem, quod mea interest.*

La riconducibilità anche delle stipulazioni relative alla comparizione del convenuto al principio espresso da Paolo nel testo appena riportato risulterebbe evidente da quanto espresso da Ulpiano in questo passo:

Ulpiano, 47 *ad Sabinum*, D. 2. 5.3: *Cum quis in iudicio sisti promiserit neque adiecerit poenam, si status non esset: incerti cum eo agendum esse in id quod interest verissimum est, et ita Celsus quoque scribit.*

Ulpiano, riportando l'opinione di Celso sul punto, sostiene che, qualora la *cautio iudicio (vadimonio) sisti* sia stata prestata senza l'ulteriore previsione della stipulazione penale accessoria, comunque la stipulazione dovrà essere fatta salva, ricollegandosi l'*incertum* oggetto della prestazione all'*id quod interest*. Quindi, secondo Cannata, l'interpretazione della stipulazione "*ut sistat*" andrebbe ricondotta alla struttura di questa stipulazione e non ad altro modello, vale a dire quello di una stipulazione penale²²⁰. L'inquadramento, invece, della stipulazione avente ad oggetto l'obbligo di comparire a data e ora fissa come stipulazione di *facere* è lo snodo fondamentale della ricostruzione di Cannata; in questo senso, infatti, qualora tale obbligazione non trovasse adempimento, la prestazione